
 

Emigranthustrun 

 

Ur gamla arkiv kan man emellanåt hitta berättelser som berör, som ger en levande bild av 

emigrationen till Amerika under sekelskiftet 1800-1900. Berättelsen om den bortresande fadern som 

köpt biljetten med att sätta stugan i pant samt sålde sin häst har en speciell plats i ens hjärta. Men även 

en berättelse om hur kvinnan var den som höll hemmet samman, tänkte praktiskt och aldrig gav upp. 

Sonen berättar som fullväxt om hur livet var när fadern tog beslutet att resa bort för att förbättra 

familjens situation.  ”Han var dagens hjälte, far. Man talade icke om stort annat än honom och hans 

amerikafärd i hela byn; ty därifrån hade ingen annan före honom emigrerat”. 

Modern packade hans få ägodelar i en reskista, tanklöst och mekaniskt, under det att barnen gråtande 

häll i hennes kjol, berättar sonen. Fadern plågades svårt över att bli tvungen att lämna familjen, han gick 

av och an, tittade ut mot byn som om han väntade att någon skulle stoppa hans resa, men så blev det 

inte. Tårarna rann för fadern och modern när hästen kom som skulle föra honom till stationen och bort 

från hemmet.  Han darrade så att han knappt kunde tala, nu grep hustrun in berättar sonen.  ”Hon strök 

med handen längs hans kläder och gjorde några små klumpiga försök till en smekning medan hon 

mumlade några obegripliga ord för sig själv”. 

Innan hon lade en sliten psalmbok i hans reskista satt hon med darrande röst och läste medan barnen 

stod i en ring runtomkring, fadern satt på sängkanten och strök emellanåt en tår ur ansiktet med sin 

valkiga hand. 

Flera månader efter hans avfärd kom det ett första brev till skolläraren i byn som tog 

emot post för hela samhället. Modern rusade ivrigt iväg, ”Mitt hjärta klappade där jag sprang efter 

byvägen”, berättade modern. 

Hon kunde inte läsa så skolläraren läste upp brevet åt henne, ”Älskade vän. Nu kan jag berätta för dig att 

jag är i Amerika och har det bra, så bra. Jag arbetar på järnvägen och har en och en half deler om dagen, 

som ä mer än 5 mark, men maten och kläderna måste skall jag betala själv och de är så dyra”.  Mannen 

kunde berätta om det nya landet, människor som han inte sett tidigare, svarta och röda, ”de röda heter 

indjianer” skrev mannen. Han var ännu nu frisk och hade hälsan och sände nu pengar till hustrun som 

han beskrev ” du skall få pengar, tio pund, som är femtio mark, som du skall be lärarn ta ut från 

posten”.  

Hustrun visste knappt till sig av glädje att mannen hade det bra, ”Hur det ändå kan gå underligt till här i 

världen, sade hon med an hon satt och strök det nedskrynklade brevet med handen”, berättade sonen. 

Med jämna mellanrum av veckor kom det igen brev med pengar till hustrun. Han skrev att hon skulle 

betala av på hans skuld med hälften och behålla resten av pengarna för sig själv. Men hon behöll inget 

för sig själv och barnen, hon gav fordringsägarna allt i avbetalningar på mannens biljettkostnader. ”Vi 

skall nog alltid på något sätt hjälpa oss fram ändå, sade hon stilla. Det skulle vara en sådan glädje för far 

då han kommer hem och funne att skulden var betald”. 

 Breven kom kanske nu med längre mellanrum, endast små summor, tjugofem eller femtio mark, men 

det visade ändå att han fortfarande hade det bra där borta. Skulden blev nu genom hustruns 

beslutsamhet helt betald, sedan började hon sätta pengar i kistan för kommande behov. ”Även om det 



skulle ha gällt livet, skull mor aldrig ha rört dessa pengar, de skulle vara kvar då far kom hem igen”, 

berättade sonen. 

Men så en dag upphörde alla brev att komma. Det gick en månad och fler utan att hon hörde något från 

mannen. Hon gick igen till skolläraren för råd, vad kunde ha hänt mannen. Man spekulerade i postgång 

eller tillfälliga störningar, ho skulle inte ännu vara orolig tröstade han kvinnan. 

Så en dag kom det ett brev, mannen hade råkat ut för en svår olycka. Han hade kommit under ett 

lokomotiv i arbetet, ena armen blev avsliten vid skuldran och vänstra foten illa krossad. Han hade legat 

månader på ett sjukhus men nu flyttats till fattighuset där han nu skrev till hemmet och hustrun, ”Kära 

mor, om du kan skaffa så mycket pengar att jag slipper härifrån, ty jag har intet”. 

Han berättade i brevet att han hade det mycket svårt och ville inte dör i ett främmande land.  

Hustrun skyndade hem, öppnade kistan och räknade över sina undansatta sparpengar. Det fanns jämt 

etthundra femtio mark undansatta, för det skulle han inte slippa hem, berättade skolläraren. Hon måste 

igen låna, pantsätta stugan igen. 

När detta var klart gick hon tillbaks till skolläraren som satte in pengarna och skickade dessa till 

Amerika. 

Två månader senare hade vi far hemma, skrev sonen. ”Mor skakade som av frossa och tårarna skymde 

hennes blick då hon skulle hjälpa far ur kärran. Herre Gud så eländig han såg ut. Den trasiga jackärmen 

dinglade tom längs sidan och vänstra foten såg ut som en stor klump”. 

Hustrun hjälpte in mannen i stugan och satte upp mat åt honom på ändan av fällbordet där mannens 

plats alltid hade varit. Det kändes som en fläkt av vårt forna hemliv hade dragit genom stugan, skrev 

sonen.  

 

Efter en berättelse som fanns i Wasa-Posten den 9 december 1898. 


